un provvedimento di segno opposto, più recente: ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 205, 
cc. 37v, 38v, 39r, 16 settembre 1411: «Comunia vendentia bandita solvant medietate pretii 
comunis senarum. Item con ciò sia chosa che per molti comuni sono state domandate ban-
dite al nostro comune allegando che n’anno bisogno per loro bestie et poi le vendino pro-
viddero et ordinaro che qualunque comunità vendarà niuna bandita per niuno modo paghi 
al comune di Siena la metà di tagli denarii, si veramente che tucte le terre che sono poste 
di là dal fiume sieno absenti di tali cabella per tempo di cinque anni. Et questo fanno per 
gli infiniti danni che anno avuti per le guerre passate et anno».
25  ASSi, Statuti di Siena, 39, cc. 41v-43r, 12 maggio 1416: «Non si possa tollare denaro per 
la ritornata del bestiame o per tracta conceduta cioè per la pulizia. Item providdero et ordi-
naro che niuno camerario scriptore passagiere o altra qualunche persona possa per veruno 
modo tollare alchuno denaro d’alchuna pulizia che facessero per tracta d’alchuno bestiame 
quando si partano et tornano a casa loro overo per tracta d’alchuna bestia la quale fusse 
conceduta di trarre per gli grascieri del comuno di Siena sotto pena di fiorini Cento d’oro 
per ciaschuno et ciaschuna volta che contrafacesse et dessere privato dell’officio».
26  Ibid.: «Ciaschuno possa vendere suoi paschi passato il mese di settembre notificato prima 
XV dì innanzi li venda a quelli de paschi. Item con ciò sia cosa che sia proveduto che qua-
lunche persona a paschi in quello di Siena non gli possa vendare senza licentia di quelli de 
paschi et a le volte pugnano avere tanto licentia che non gli possano vendare di che ne rice-
vano già del danno, ad obviare a le predette cose providdero et ordinaro che sia licito ad ogni 
persona passato tucto el mese di settembre vendere ogni suo pascho che avesse a chi le pia-
ciarà senza alchuna pena si veramente che l’abbi notificato a detti officiali quindici dì prima 
se gli vogliono o no». Precedente normativo: ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 203, cc. 
84v-85r, 11 aprile 1408. 
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per infino alla quantità di fiorini cento d’oro et non più come fu ordinato per 
li primi vintiquatro nel MCCCCXI27. 
[35] Item providero et ordinaro che neuno che sarà degli offitiali de Paschi, 
per li tempi avenire possa durante loro uffitio o poi per neuno modo per lo 
contado, distrecto et iurisdictione di Siena andare a riscuotare denari del decto 
loro offitio sotto pena di fiorini cento d’oro per ciascuno et ciascuna volta che 
fusse fatto, accioché chi è offitiale non diventi bargello et le riscossioni si 
faccino con debito costume et discretione28. 
[36] Item perché in tempi passati per lo comune di Siena so’ state 
concedute gratie et exactioni allo Spedale sancte Marie, comunità et 
singulari persone della città et contado di Siena acciò che tali con ragione 
non s’abbino a lamentare, providero et ordinaro che niuno capitolo del 
presente volume abbia preiudicare et danneggiare a niuna exentione o gratia 
per lo passato facta a lo Spedale, comunità o singulari persone per niuno 
modo ma s’oservino come costumato et che tutte per partita si debbano 
scrivare et mettare nel presente volume29. 

27  ASSi, Statuti di Siena, 39, cc. 12r-13r, 25 gennaio 1411 (1412): «Et possino e detti cit-
tadini per lo governo de le dette rendite spendare così in comprare paschi o bandite come 
in qualunche altra cosa si sia in tutto Septecento fiorini denari che viene a essere circa a 
due terçi di quello che se usato di spendare et questa quantità lo debba essere admessa et 
acceptata per lo comune di Siena ma se più spendessero paghino de loro proprii».
28  Precedenti normativi: ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 208, cc. 49v-50r, 14 dicembre 
1417; Statuti di Siena, 41, cc. 122v-123r, 12 febbraio 1416 (1417); Consiglio generale, 
Deliberazioni, 206, c. 5v, 13 aprile 1413; 207, c. 12v, 16 aprile 1415; 207, c. 172v, 29 aprile 
1416; 208, cc. 17r-17v, 20 giugno 1417; 208, c. 72r, 23 marzo 1417 (1418); 208, c. 
148r, 20 febbraio 1418 (1419); 209, c. 208r, 24 aprile 1422.
29  ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 168, cc. 19v-20r, 1 ottobre 1361: «Coram vobis 
magnificis et potentibus viris dominis priori duodecim et ipsis duodecim gubernatoris et 
defensoribus rei publice comunis et populi civitatis senarum et capitano populi et vexilli-
fero iustitie civitatis eiusdem pro parte devotorum filiorum vestrorum rectoris et fratrum 
hospitale opportet procurare habere et tenere bestias grossas et minutas pro fulciendis 
poderibus dicti hospitalis ut ex eis fructus percipe possint per elimosinis faciendis paupe-
ribus et infirmis. Et quod ipsum hospitale non habet paschua vel pasturas sufficientes dic-
tis bestiis quare vestre laudabile magnificentie humiliter supplicatur quod placeat et digna-
mini loco elimosine et caritatis per vos et opportuna consilia stantiare et reformare quod 
bestie dicti vestri hospitalis sancte marie videlicet bestia minute usque ad quantitatem 
mille et bestie grosse usque ad centum et non ultra possint in paschuis et pasturis comunis 
senarum intrare stare et pascere sicut faciunt alie bestie in dictis paschuis existentes. Et 
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[37] Item conciosiacosa che sia a gran vergogna di comune et di tutto il 
reggimento che si da la rendita del comune a chi ne toccha quattrocento et a 
chi cinquecento fiorini | c. 9v | la qual cosa è pure abominevole et però a 
tollare via tanta infamia, providero che neuna persona che sarà tracta o deputata 
all’ofitio de’ paschi, possa avere d’utilità dal detto offitio più che cento fiorini 
per uno et ciscuno anno et se le rendite fructassero più oltra alla detta quantità 
abbino a ragione di quindici per cento per tucto il corpo de’ detti offitiali et 
l’avanzo sia del comune di Siena come fu ordinato per li vintiquatro30. 
[38] Item providero che detti Camarlingho et offitiali de’ paschi non possino 
ad alcuna persona rilaxare overo donare cosa che al comune di Siena si dovesse 
pagare per alcuno modo o per l’avenire pagarsi dovessero delle bestie che si 
mandano a pasturare né diminuire del numero delle bestie overo pregi che 
pagare dovessero sotto pena di fiorini cento d’oro così al Camarlingo e agli 
offitiali che contrafacesse da aplicarsi al comune di Siena31. 

hoc impune et sine aliqua solutione per ipsum vestrum hospitale ideo facienda. Et quod 
dicte bestie dicti vostri hospitalis possint duci et ire ad dicta pascua et pasturas et redire 
ex inde sine aliqua soluctione pedagii vel kabelle. Omnipotens Deus et eius gloriosa et pia 
matris Virgo Maria vos omnibus bonorum offitiorum elimosinarum ac indulgentiarum 
dicti vestri hospitalis facient esse participes et vos et vestrum bonum regimi et statum 
augeant et observen».
30  ASSi, Statuti di Siena, 39, cc. 41v-43r, 12 maggio 1416: «Non si possa guadagnare più 
che fiorini C in uno anno per qualunche deputato sopra le cabelle et rendite et da inde in 
sù a fiorini XV per C. Item con ciò sia cosa che paia molto si chovenevole et gran vergognia 
di tutto el reggimento che si dicha che le rendite del comuno si partino et a chi ne toccha 
quattrocento et a chi cinquecento fiorini per uno la quale cosa è più abominevole ad tollar 
via tanta infamia la reggimento providdero et ordinaro che niuna persona la quale sarà trac-
ta al officio de vintiquatro delle cabelle delle porti o paschi con le cabelle del vino o sale 
o la tracta o ad altro officio de cabella di comuno possa avere d’utilità d’alchuno de detti 
offici più che Cento fiorini per uno e per ciaschuno anno salvo che se più fiutassero oltre 
a la detta quantità dai cento fiorini abbino a ragione di quindici per centinaio per tucto el 
corpo de la detta compagnia et l’avanzo sia del comune di Siena. Et questo capitolo non 
s’intenda per alchuno che sia stato tracto al presente ad alchuno de detti officii».
31  ASSi, Statuti di Siena, 41, cc. 122v-123r, 12 febbraio 1416 (1417): «E providdero che 
decti XVIII cittadini sopra e paschi el camerario e scriptore de paschi non possino ne deb-
bino per alcuno modo rilassare o vero cassare per alchuno modo omper alcuna cagione de 
libricciuoli dela challa alchuna posta o parte di posta di quantità di bestie poi che in essi 
sarà scripta non obstante alcuna reformagione overo licentia la quale avessero avuta o per 
la quale lo fusse conceduto di potere rilassare o vero cassare di decti libricciuoli et se ad 
questo alcuno contrafacesse el decto delinquente sia tenuto satisfare e pagare al comune di 
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[39] Item providero et ordinaro che niuno possa essere vergario né da quinci 
innanzi possa essere electo in vergaio de’ paschi del comune di Siena che non 
sia orriginale cittadino di Siena et che non sappi leggere, o scrivere, pena agli 
offitiali che l’eleggessero fiorini cento d’oro da pagarsi al Camarlingho di 
Biccherna et lire cento chi acceptasse da pagarsi al detto Camarlingho ricevendo 
per lo comune di Siena et fidato al reggimento32. 
[40] Item providero che gli uffitiali cittadini de’ paschi del comune di Siena le 
liti che fussero state prencipiate al tempo de’ loro antecessori qualunque 
fussero state et non fussero state spacciate et difinite sieno tenuti et debbano 
spacciare al tempo loro sotto pena di fiorini cento d’oro et in ciò abbino piena 
autorità come in quelle che alloro tempo l’è permesso per forma de presenti 
statuti33. 
[41] Item conciosia cosa che molti cittadini et contadini per fuggire la spesa 
de’ paschi del comune di Siena fanno con certi che ànno franchigie et bandite 
nelle loro terre certe scripte o carte di soccite le quali so’ fictitie et però per 
riparare a tali danni providero et ordinaro che qualunque persona di qualunque 
condictione si sia che tali mezarie o soccite fictitiamente facesse o si trovasse 
facte, sia puniti et condennati così el datore come el ricevitore di tale bestiame 
in pagare el pasco come se avesse pasciuto ne’ paschi del comune di Siena et il 
quarto più et ancho li sia posto per frodo, et ciascuna persona possa accusare et 
dinuntiare et abbia la metà della detta pena e ’l suo nome li sia tenuto segreto34. 
[42] Item per levare via certi detti e quali dicono che lo scriptore de’ paschi 
s’aduopera e denari del comune, providero et ordinaro che niuno scriptore